
Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, terça-feira, 31 de agosto de 2021 Número 170

1. RENATA SAYURI YAMAZAKI, RF 883.118.1, do cargo 
de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, do Gabinete do Secretá-
rio, da Secretaria Municipal de Justiça, constante do Decreto 
59.463/20, artigo 5º, vaga 617.

2. LUCIANA RODRIGUES DE FREITAS, RF 888.779.9, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Justiça, constante do Decreto 
59.463/20, artigo 5º, vaga 605.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1157, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002573-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-

MENTO
1-ANDRELINA MARTINS LOPES, RF 758.260.9, do cargo de 

Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de Licitações e Contratos - 
DLC, da Coordenadoria de Administração e Finanças – CAF, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 2908, 
constante do Decreto 60.061/21.

2-JULIO NASCIMENTO SALES, RF 876.538.3, do cargo de 
Assessor Administrativo III, Ref. DAI-06, da Coordenadoria de 
Gestão da Rede Municipal de Iluminação Pública - ILUME, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 3029, 
constante do Decreto 60.061/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1158, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6017.2021/0034009-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o item 3 da Portaria 1121-PREF, de 

23 de agosto de 2021, publicada no DOC de 24 de agosto de 
2021, vaga 8930.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1159, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6110.2021/0010076-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o item 2 do Título de Nomeação 565-

PREF., de 19 de julho de 2021, publicado no DOC de 20 de julho 
de 2021, vaga 17862.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1160, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002579-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora INGRID SOARES SANTOS, RF 822.139.1, 

a pedido e a partir de 30/08/2021, do cargo de Secretária 
Adjunta, símbolo SAD, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Cultura, vaga 13096.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1161, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002579-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora TAIS RIBEIRO LARA, RF 859.480.5, a 

pedido e a partir de 30/08/2021, do cargo de Chefe de Gabine-
te, símbolo CHG, da Chefia de Gabinete, da Secretaria Municipal 
de Cultura, vaga 12402.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1162, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002594-3
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JERONIMO AMANCIO DA SILVA, RF 

779.787.7, do cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coor-
denadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Sub-
prefeitura Moóca, vaga 15730, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 1094-PREF, ITEM 
1, DE 18/08/2021, PUBLICADA NO DOC DE 
19/08/2021

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 DECRETOS
 DECRETO Nº 60.504, DE 30 DE AGOSTO DE 

2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 851.243,75 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Secretaria Municipal das Subprefeituras,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 851.243,75 

(oitocentos e cinquenta e um mil e duzentos e quarenta e três 
reais e setenta e cinco centavos), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
12.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  44904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

  107.588,53
12.10.08.605.3016.4301  Ações Municipais de Abastecimento
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  425.000,00
12.10.08.605.3022.1014  Ampliação, Reforma e Requalificação de Mercado

Municipal
  44905100.00  Obras e Instalações  318.655,22
      851.243,75

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO   NOME  VALOR
12.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

  107.588,53
12.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  425.000,00
12.10.15.452.3022.2340  Operação Tapa Buraco
  33903500.00  Serviços de Consultoria  219.270,03
12.10.15.662.3022.2335  Manutenção e Operação do DMAV (Departamento de

Manutenção de Vias Públicas)
  33903000.00  Material de Consumo  99.385,19
      851.243,75

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
agosto de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 30 de 

agosto de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1146, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002579-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ALEXANDRE DE ALMEIDA YOUSSEF, 

RF 696.753.1, a partir de 30/08/2021, do cargo de Secretário 
Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal de Cultura, 
vaga 12403.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1147, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002579-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ALINE NASCIMENTO BARROZO TOR-

RES, RF 755.057.0, a partir de 30/08/2021, do cargo de Se-
cretário Adjunto, símbolo SAD, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, vaga 175.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1148, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002573-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ENAURA GOMES FEITOZA, RF 

619.059.6, a partir de 23/08/2021, do cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Controlador Geral, da Contro-
ladoria Geral do Município, vaga 15129, constante do Decreto 
59.496/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1149, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002573-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora BARBARA MAIME DA SILVA MEDEIROS, 

RF 858.657.8, a pedido e a partir de 30/08/2021, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Cerimonial, do Gabinete 
do Prefeito, vaga 13587, de provimento em comissão, dentre 
portadores de diploma de curso superior, constante do Decreto 
58.954/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1150, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002573-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO, DA SECRETARIA DE 

GOVERNO MUNICIPAL
1- HELOISA GABRIELA GREGORIO, RF 836.147.9, a pedido 

e a partir de 12/08/2021, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Coordenação de Gestão de Saúde do Servidor, 
da Secretaria Executiva de Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal, vaga 2567, de provimento em comissão, dentre por-
tadores de diploma de nível universitário compatível com a área 
de atuação, constante do Decreto 60.038/20

2- KARINA SILVA, RF 823.269.5, do cargo de Assessor II, 
Ref. DAS-10, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secre-
taria Executiva de Gestão, da Secretaria de Governo Municipal, 
vaga 3051, de provimento em comissão, constante do Decreto 
60.038/20.

3- ANDERSON HENRIQUE DA SILVA, RF 847.599.7, do 
cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, da Assessoria de 
Relações de Trabalho, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Executiva de Gestão, da Secretaria de Governo Municipal, vaga 
2426, de provimento em comissão, dentre portadores de diplo-
ma de nível médio, constante do Decreto 60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1151, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002573-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1. MÁRCIA CRISTINA NOBRE DE LIMA, RF 603.562.1, a 

partir de 09/09/2021, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da 
Assessoria Econômica - ASECO, do Gabinete do Secretário - GA-
BSF, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8902.

2. MARCIA DE MELO VILELA, RF 784.568.5, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Divisão de Atendimento 
do Descomplica SP – DIDES, do Departamento de Atendimento 
- DEATE, da Subsecretaria da Receita Municipal - SUREM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9036.

3. REJANE SANTOS DAMASCENO PEREIRA, RF 811.219.3, 
do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do Departa-
mento de Arrecadação e Cobrança - DEPAC, da Subsecretaria 
da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal da 
Fazenda, vaga 9018.

4. DANILO ARAUJO POSO, RF 858.911.9, do cargo de Encar-
regado de Equipe, Ref. DAI-07, do Departamento de Tributação 
e Julgamento - DEJUG, da Subsecretaria da Receita Municipal - 
SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9111.

5. ROSELI SANTOS OLIVEIRA, RF 847.517.2, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de Atendimento à Distância 
– DIADI, do Departamento de Atendimento - DEATE, da Subse-
cretaria da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal 
da Fazenda, vaga 3276.

6. RANIERI ZANIN DE SOUZA, RF 858.161.4, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, do Departamento de Atendimento - 
DEATE, da Subsecretaria da Receita Municipal - SUREM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9097.

7. MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA ALVES, RF 623.103.9, do 
cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento de Arreca-
dação e Cobrança - DEPAC, da Subsecretaria da Receita Muni-
cipal - SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9056.

8. ELIZABET DOS SANTOS SOUSA, RF 739.863.8, do car-
go de Assessor II, Ref. DAS-10, da Divisão de Atendimento à 
Distância – DIADI, do Departamento de Atendimento - DEATE, 
da Subsecretaria da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria 
Municipal da Fazenda, vaga 2256.

9. DEBORA MARIA MAPA, RF 759.178.1, do cargo de 
Assessor II, Ref. DAS-10, da Divisão de Atendimento Presencial 
- DIAPE, do Departamento de Atendimento - DEATE, da Subse-
cretaria da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal 
da Fazenda, vaga 9101.

10. LUIS SERGIO DE JESUS SILVA, RF 785.602.4, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, do Departamento de Contadoria – 
DECON, da Subsecretaria do Tesouro Municipal - SUTEM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9227.

11. MARIA ROSA FARAONE, RF 785.043.3, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do Departamento de 
Contadoria – DECON, da Subsecretaria do Tesouro Municipal - 
SUTEM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9222.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1152, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002573-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA 

E OBRAS
1. ADRIA GIACCHERI, RF 818.462.3, do cargo de Diretor de 

Divisão, Ref. DAS-12, da Divisão de Obras de Drenagem Urbana, 
do Departamento de Obras de Infraestrutura Urbana - OBRAS, 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 
11661, constante do Decreto 58.171/18. 

2. PEDRO MARTIN FERNANDES, RF 887.799.8, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Obras de 
Edificações, do Departamento de Edificações - EDIF, da Secre-
taria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 11719, 
constante do Decreto 58.171/18.

3. ROBERTO SOUSA VALENTE, RF 747.533.1, a partir de 
17/08/2021, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Ga-
binete do Secretário, da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras, vaga 13662, constante do Decreto 58.171/18.

4. HELGA DE MELO MARTINS, RF 749.313.4, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Custos de 
Infraestrutura Urbana e Edificações - CUSTOS, da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 11686, constante 
do Decreto 58.171/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1153, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002573-0
Ricardo Nunes, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora NÁDIA MARIA ANTUNES DE FREITAS, 

RF 562.407.0, a pedido e a partir de 18/08/2021, do cargo 
de Administrador de Junta do Serviço Militar, Ref. DAI-08, da 
Junta do Serviço Militar de Pirituba, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, vaga 384, constante do Decreto 58.199/18 
e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1154, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002573-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. ARNALDO GREGÓRIO ALVES, RF 841.218.9, vínculo 1, do 

cargo de Coordenador de Esportes e Lazer, Referência DAS-12, 
do Núcleo de Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado 
São Rafael, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8746.

2. JOSAFA BISPO DE LIMA, RF 779.779.6, vínculo 2, do 
cargo de Coordenador de Esportes e Lazer, Referência DAS-12, 
do Núcleo de Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado 
Tiquatira, da Diretoria Regional de Educação Penha, da Secreta-
ria Municipal de Educação, vaga 7789.

3. ARLETE COELHO, RF 737.856.4, vínculo 1, do cargo de 
Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de 
Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5205.

4. VANESSA SIMPLICIO BRAGA, RF 819.576.5, vínculo 2, do 
cargo de Coordenador de Ação Educacional, Referência DAS-12, 
do Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unificado For-
mosa - Professor Eden Silvério de Oliveira, da Diretoria Regional 
de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8062.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1155, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002573-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
1. AMADEU DA COSTA AFONSO, RF 750.139.1, do cargo de 

Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Informá-
tica, da Supervisão de Administração e Finanças – SAF, da Co-
ordenadoria Geral de Gestão e Modernização, da Procuradoria 
Geral do Município , constante do Decreto 57.263/16 e da Lei 
16.974/18, vaga 11382.

2. RAFAEL OLIVEIRA SOUSA, RF 878.878.2, do cargo de As-
sessor Especial I, Ref. DAS-14, do Gabinete do Procurador Geral 
do Município, da Procuradoria Geral do Município, constante do 
Decreto 57.642/17 e da Lei 16.974/18, vaga 17164.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
agosto de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1156, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002573-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA


